
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 1354/165055   
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1059/128533/

13-05-2022 υπουργικής απόφασης «Καθορι-

σμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέ-

τρων για την εφαρμογή του άρθρου 46 του Καν. 

(Ε.Ε.) 1308/2013, του κατ’ Εξουσιοδότηση Κανο-

νισμού (Ε.Ε.) αρ. 1149/2016 της Επιτροπής και 

του Εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) 1150/2016 

της Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή του Προ-

γράμματος Αναδιάρθρωσης και Μετατροπής των 

αμπελουργικών εκτάσεων στην Ελλάδα - Εθνικό 

’’Πρόγραμμα Στήριξης του αμπελοοινικού τομέα 

2019-2023’’» (Β’ 2418).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΚ) αρ. 555/2008 της Επιτροπής, της 27ης Ιουνίου 

2008 (L 170/30.6.2008), για τη θέσπιση λεπτομερών κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αρ. 479/2008 του 
Συμβουλίου για την κοινή οργάνωση της αμπελοοινικής 
αγοράς όσον αφορά τα προγράμματα στήριξης, τις συ-
ναλλαγές με τρίτες χώρες, το δυναμικό παραγωγής και 
τους ελέγχους στον αμπελοοινικό τομέα, όπως ισχύει.

β) (ΕΚ) αρ. 202/2013 της Επιτροπής, της 8ης Μαρτίου 
2013 (L 67/09.03.2013) σχετικά με την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αρ. 555/2008 της Επιτροπής όσον αφο-
ρά την υποβολή προγραμμάτων στήριξης στον αμπελο-
οινικό τομέα και το εμπόριο με τρίτες χώρες.

γ) (Ε.Ε.) 273/2018 της Επιτροπής, της 11ης Δεκεμβρίου 
2017 (L 58/28.02.2018),για τη συμπλήρωση του κανονι-
σμού (ΕΕ) αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά μητρώο, τα συνοδευ-
τικά το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, το 
αμπελουργικό έγγραφα και την πιστοποίηση, τα βιβλία 
εισερχομένων και εξερχομένων, τις υποχρεωτικές δηλώ-
σεις, τις κοινοποιήσεις και τη δημοσίευση κοινοποιηθει-
σών πληροφοριών, και τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τους σχετικούς ελέγχους 
και κυρώσεις, την τροποποίηση των κανονισμών της 

Επιτροπής (ΕΚ) αρ. 555/2008, (ΕΚ) αρ. 606/2009 και (ΕΚ) 
αρ. 607/2009 και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αρ. 436/2009 της Επιτροπής και του κατ’ εξουσιοδότηση 
κανονισμού (ΕΕ) 2015/560 της Επιτροπής.

δ) (Ε.Ε.) 274/2018 της Επιτροπής, της 11ης Δεκεμβρίου 
2017 (L 58/28.2.2018), για τη θέσπιση κανόνων σχετικά 
με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1308/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, 
την πιστοποίηση, το βιβλίο εισερχομένων και εξερχομέ-
νων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις και τις κοινοποιήσεις, 
και του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τους συνα-
φείς ελέγχους, και για την κατάργηση του εκτελεστικού 
κανονισμού (ΕΕ) 2015/561 της Επιτροπής.

ε) (Ε.Ε.) αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013(L 
347/706/20.12.2013), για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης 
των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΟΚ) αρ. 922/72, (ΕΟΚ) αρ. 234/79, (ΕΚ) 
αρ. 1037/2001 και (ΕΚ) αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου.

στ) (Ε.Ε.) αρ. 1303/2013 Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013 (L 
347/320/20.12.2013), περί καθορισμού κοινών διατάξε-
ων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αρ. 1083/2006.

ζ) (Ε.Ε.) αρ. 807/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 
2014 (L 227/31.07.2014), για τη συμπλήρωση του κανο-
νισμού (ΕΕ) αρ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών 
διατάξεων.

η) (Ε.Ε.) αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Kοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013 (L 
347/549/20.12.2013), σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη 
διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3018

29517



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29518 Τεύχος B’ 3018/16.06.2022

κής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 
αρ. 352/78, (ΕΚ) αρ. 165/94, (ΕΚ) αρ. 2799/98, (ΕΚ) αρ. 
814/2000, (ΕΚ) αρ. 1290/2005 και (ΕΚ) αρ. 485/2008 του 
Συμβουλίου.

θ) (Ε.Ε.) 1150/2016 της Επιτροπής, της 15ης Απριλίου 
2016 (L 190/23 15.07.2016), για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1308/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφο-
ρά τα εθνικά προγράμματα στήριξης του αμπελοοινικού 
τομέα, όπως ισχύει.

ι) (Ε.Ε.) 1149/2016 της Επιτροπής, της 15ης Απριλίου 
2016, (L 190/1/15.07.2016), για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα εθνικά 
προγράμματα στήριξης στον αμπελοοινικό τομέα και 
για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αρ. 555/2008 
της Επιτροπής.

κ) Την Κατευθυντήρια Οδηγία εφαρμογής του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 1150/2016 της Επιτροπής καθώς 
και του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 1149/2016 
της Επιτροπής.

λ) (Ε.Ε.) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021 
(L435/6.12.2021),σχετικά με την τροποποίηση των κα-
νονισμών (ΕΕ) αρ. 1308/2013 για τη θέσπιση κοινής ορ-
γάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων, (ΕΕ) αρ. 
1151/2012 για τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών 
προϊόντων και των τροφίμων, (ΕΕ) αρ. 251/2014 για τον 
ορισμό, την περιγραφή, την παρουσίαση, την επισήμαν-
ση και την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων των 
αρωματισμένων αμπελοοινικών προϊόντων και (ΕΕ) αρ. 
228/2013 για τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γε-
ωργία στις εξόχως απόκεντρες περιοχές της Ένωσης.

μ) (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021 (Ε.Ε. 
L231/30.06.2021) για τον καθορισμό κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θά-
λασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονο-
μικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσω-
τερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική 
Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων.

ν) (EE) 2021/1130 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής 
της 5ης Ιουλίου 2021 για την κατάρτιση του καταλόγου 
των περιφερειών που είναι επιλέξιμες για χρηματοδό-
τηση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, καθώς και των 
κρατών μελών που είναι επιλέξιμα για χρηματοδότηση 
από το Ταμείο Συνοχής για την περίοδο 2021-2027.

2. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2β του άρθρου 1 του ν.δ. 243/1969 «Περί 

βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής παρα-
γωγής» (Α’ 144).

β) Της παρ. 2β του άρθρου 62, της παρ. 46 και του 
προτελευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’  αρ. 1536/118137/24.05.2019 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωμα-
τικών μέτρων για την εφαρμογή του άρθρου 46 του Καν. 
(Ε.Ε) 1308/2013, του κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού 
(Ε.Ε) αρ. 1149/2016 της Επιτροπής και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (Ε.Ε) 1150/2016 της Επιτροπής σχετικά με 
την εφαρμογή του Προγράμματος Αναδιάρθρωσης και 
Μετατροπής των αμπελουργικών εκτάσεων στην Ελλά-
δα - Εθνικό «Πρόγραμμα Στήριξης του αμπελοοινικού 
τομέα 2019-2023» (Β’ 2096).

4. Την υπ’ αρ. 2919/95506/13.9.2017 υπουργική από-
φαση «Ταξινόμηση οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου 
και ποικιλιών σταφιδοποιίας» (Β’ 3276), όπως ισχύει.

5. Το από 01-03-2018 κατατεθειμένο στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή Εθνικό «Πρόγραμμα Στήριξης του αμπελοοινι-
κού τομέα 2019-2023» σύμφωνα με τον κανονισμό (Ε.Ε.) 
αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, όπως ισχύει.

6. Την υπ’  αρ. 2454/235853/20.09.2019 υπουργική 
απόφαση «Θέσπιση των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των κανονισμών (ΕΚ) αρ. 
1308/2013, (Ε.Ε.) αρ. 2018/273 και (Ε.Ε.) αρ. 2018/274 
σχετικά με τη διαχείριση του αμπελουργικού δυναμικού» 
(Β’ 3645), όπως ισχύει.

7. Την υπ’  αρ. 1495/149106/05.06.2020 υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση λόγω εκτάκτων συνθηκών που 
σχετίζονται με την πανδημία του κορωνοΐου COVID-19 
(α) της υπ’ αρ. 1536/118137/24.05.2019 υπουργικής από-
φασης σχετικά με την εφαρμογή του προγράμματος Ανα-
διάρθρωσης και Μετατροπής των αμπελουργικών εκτά-
σεων στην Ελλάδα - Εθνικό ’’Πρόγραμμα Στήριξης του 
αμπελοοινικού τομέα 2019-2023’’» (Β’ 2096), (β) της διάρ-
κειας ισχύος των αδειών αμπελοφυτεύσεων που λήγουν 
το 2020 και (γ) της υπ’ αρ. 866/86629/2020 υπουργικής 
απόφασης σχετικά με την παράταση υποβολής αίτησης 
για άδεια νέας φύτευσης κατά το έτος 2020 (Β’ 2553).

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

9. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού καθότι προβλέπεται μόνο ενωσιακή 
συμμετοχή και ιδιωτική συμμετοχή, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1059/128533/13-05-2022 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των αναγκαίων συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29519Τεύχος B’ 3018/16.06.2022

μπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του άρθρου 
46 του Καν. (Ε.Ε.) 1308/2013, του κατ’ Εξουσιοδότηση 
Κανονισμού (Ε.Ε.) αρ. 1149/2016 της Επιτροπής και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) 1150/2016 της Επιτρο-
πής σχετικά με την εφαρμογή του Προγράμματος Ανα-
διάρθρωσης και Μετατροπής των αμπελουργικών εκτά-
σεων στην Ελλάδα - Εθνικό «Πρόγραμμα Στήριξης του 
αμπελοοινικού τομέα 2019-2023» (Β’ 2418), ως κάτωθι:

1. Στα έχοντας υπόψη προστίθενται στην παρ. 1 σημεία 
ιγ) και ιδ) ως ακολούθως:

«ιγ) (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021 (Ε.Ε. 
L231/30.06.2021) για τον καθορισμό κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θά-
λασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονο-
μικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσω-
τερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική 
Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων.

ιδ) (EE) 2021/1130 εκτελεστική απόφαση της Επι-
τροπής της 5ης Ιουλίου 2021 για την κατάρτιση του 
καταλόγου των περιφερειών που είναι επιλέξιμες για 
χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, 
καθώς και των κρατών μελών που είναι επιλέξιμα για 
χρηματοδότηση από το Ταμείο Συνοχής για την περίοδο 
2021-2027».

2. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 10 «Χρονοδιάγραμμα 
διαδικασίας ένταξης στο Πρόγραμμα» αντικαθίστανται 
ως εξής:

«1. Υποβολή αίτησης ένταξης
Οι ενδιαφερόμενοι παραγωγοί υποβάλλουν στο ΥΠΑ-

ΑΤ, από τη 18η Μαΐου έως την 20η Ιουνίου εκάστου 
έτους, μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του ΥπΑΑΤ, Αί-
τηση - Υπεύθυνη Δήλωση (Υπόδειγμα 1) και Αναλυτικό 
Πίνακα στοιχείων αμπελοτεμαχίων (Υπόδειγμα 2) για 
ένταξη στο Πρόγραμμα.

2. Διοικητικός έλεγχος των αιτήσεων
Ο έλεγχος της ακρίβειας των αιτήσεων και των δικαι-

ολογητικών πραγματοποιούνται από την Επιτροπή η 
οποία ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 11 της παρούσας.

Ο διοικητικός έλεγχος των αιτήσεων είναι καθολι-
κός και λεπτομερής, πραγματοποιείται στο 100% των 
υποβληθεισών αιτήσεων. Μετά την ολοκλήρωση του 
διοικητικού ελέγχου και την εξέταση των κριτηρίων επι-
λεξιμότητας και προτεραιότητας, συντάσσεται σχετικό 
πρακτικό σύμφωνα με το σχετικό Υπόδειγμα 3, χορηγεί-
ται η σχετική βαθμολογία στους επιλέξιμους παραγω-
γούς και ο αιτών ενημερώνεται γραπτώς για την έγκριση 
ή απόρριψη της αίτησής του.

Ο διοικητικός έλεγχος των αιτήσεων ολοκληρώνεται 
έως την 1η Ιουλίου εκάστου έτους.

Η Δ.Α.Ο.Κ. συντάσσει καταστάσεις όλων των αιτήσεων 
(Υποδείγματα 5, 6) με αναλυτική περιγραφή των δράσε-
ων και κατά φθίνουσα σειρά κατάταξης των παραγωγών 

και δημοσιοποιεί το Υπόδειγμα 6 με κάθε πρόσφορο 
μέσο (π.χ. ανάρτηση σε δημόσιους χώρους κ.τ.λ.) έως 
την 11η Ιουλίου εκάστου έτος.

Σε περίπτωση που η αίτηση έχει υποβληθεί εκπρόθε-
σμα ή δεν είναι πλήρως συμπληρωμένη ή έχει υποβληθεί 
χωρίς τα απαραίτητα δικαιολογητικά, απορρίπτεται και 
ο παραγωγός ενημερώνεται γραπτώς από τις αρμόδιες 
Δ.Α.Ο.Κ. για τους λόγους απόρριψης έως την ημερομηνία 
ανάρτησης της 11η Ιουλίου.

Τόσο οι απορριπτόμενοι όσο και οι διαφωνούντες με 
τα στοιχεία της κατάστασης παραγωγοί, δύνανται να 
υποβάλλουν ένσταση στην οικεία Δ.Α.Ο.Κ., το αργότερο 
μέχρι τη 21η Ιουλίου εκάστου έτους, προσκομίζοντας 
οποιοδήποτε αποδεικτικό στοιχείο κρίνουν απαραίτη-
το. Η εξέταση των ενστάσεων από τις αρμόδιες Δ.Α.Ο.Κ. 
ολοκληρώνεται ως και την 25η Ιουλίου, εκάστου έτους.

Ακολούθως, οι Δ.Α.Ο.Κ. ενημερώνουν τις καταστά-
σεις όλων των αιτήσεων (Υποδείγματα 5, 8) με τα απο-
τελέσματα των ενστάσεων και καταρτίζουν πίνακα κα-
ταγραφής εν δυνάμει εντασσόμενων στο Πρόγραμμα 
δικαιούχων και αμπελοτεμαχίων (Υπόδειγμα 8) και τους 
υποβάλλουν έως και την 5η Αυγούστου εκάστου έτους 
στη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
του Τροφίμων, για την πραγματοποίηση διασταυρωτικού 
ελέγχου με το Αμπελουργικό Μητρώο.

Τα αποτελέσματα του διασταυρωτικού ελέγχου συ-
μπληρώνονται στον πίνακα καταγραφής εν δυνάμει 
εντασσόμενων στο Πρόγραμμα δικαιούχων και αμπε-
λοτεμαχίων (Υπόδειγμα 8) και διαβιβάζονται, από την ως 
άνω Διεύθυνση, στις Διευθύνσεις Αγροτικής Oικονομίας 
και Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονομίας, έως την 25η 
Αυγούστου.

Στη συνέχεια, οι Δ.Α.Ο.Κ. προβαίνουν στην επιβεβαί-
ωση των αποτελεσμάτων του διασταυρωτικού ελέγχου, 
όπως εμφανίζονται στον πίνακα καταγραφής (Υπόδειγμα 
8), στη διόρθωση τυχόν διαφορών και στην εκ νέου υπο-
βολή του στη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων. Για τις περιπτώσεις τροποποιήσεων, επανυ-
ποβάλλονται, ενημερωμένοι και οι αναλυτικοί πίνακες 
εν δυνάμει δικαιούχων παραγωγών (Υποδείγματα 5 και 
6). Η υποβολή των παραπάνω υποδειγμάτων (8 και 6, 5 
σε περίπτωση τροποποίησής τους), πραγματοποιείται 
έως και τη 10η Σεπτεμβρίου.».

3. Το υπ’ αρ. 4 δικαιολογητικό του άρθρου 12 «Δικαι-
ολογητικά ένταξης στο Πρόγραμμα και οικονομικής 
ενίσχυσης» αντικαθίσταται ως εξής:

«Πλήρες αντίγραφο της Αίτησης Ενιαίας Ενίσχυσης 
(Α.Ε.Ε.) με την περιγραφική πληροφορία και την χαρ-
τογραφική αποτύπωση κάθε αμπελοτεμαχίου, για το 
τρέχον ημερολογιακό έτος, ήτοι το έτος κατάθεσης της 
αίτησης, για την επιβεβαίωση ταυτοποίησης των στοιχεί-
ων της αμπελουργικής εκμετάλλευσης του παραγωγού 
μεταξύ των δύο συστημάτων Αμπελουργικού Μητρώου 
και Αίτησης Ενιαίας Ενίσχυσης. Τα παραπάνω πραγμα-
τοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ΠΑΡΑΡ-
ΤΗΜΑ Ι. Σε περίπτωση αδυναμίας προσκόμισής του, 
υποβάλλεται Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/86, για τη 
συμπληρωματική προσκόμισή του στην αρμόδια Δ.Α.Ο.Κ 
έως την 30ή Ιουνίου.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29520 Τεύχος B’ 3018/16.06.2022

4. Το άρθρο 25 «Μεταβατικές διατάξεις» αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Για εκκρεμείς διαδικασίες δικαιούχων βάσει της 
υπ’ αρ. 1536/118137/2019 (Β’ 2096) υπουργικής από-
φασης, εξακολουθούν να εφαρμόζονται οι διατάξεις της 
εν λόγω απόφασης εκτός από τη διαδικασία πληρωμής 
των δικαιούχων του Προγράμματος Αναδιάρθρωσης και 
Μετατροπής των αμπελουργικών εκτάσεων στην Ελλάδα 
της περιόδου 2021-2022 για την οποία ισχύει το άρθρο 
17 της παρούσας απόφασης.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
για τις αιτήσεις που αφορούν το οικονομικό έτος 2022-
2023.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 1059/128533/ 
13-05-2022 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ανα-
γκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 
άρθρου 46 του Καν. (Ε.Ε.) 1308/2013, του κατ’ Εξουσιο-
δότηση Κανονισμού (Ε.Ε.) αρ. 1149/2016 της Επιτροπής 
και του Εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) 1150/2016 της 
Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή του Προγράμματος 
Αναδιάρθρωσης και Μετατροπής των αμπελουργικών 
εκτάσεων στην Ελλάδα - Εθνικό “Πρόγραμμα Στήριξης 
του αμπελοοινικού τομέα 2019-2023”» (Β’ 2418).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030181606220004*


		2022-06-16T23:46:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




